ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 105 от 28.04.2023

 КАРАР

О внесении изменений в муниципальную программу  по формированию

здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции,

пива и табака среди населения Апастовского муниципального района

Республики Татарстан

на 2021-2024 годы

В целях реализации Национального проекта «Демография»

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района Республики

Татарстан   п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в муниципальную программу по формированию здорового образа

жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака среди

населения Апастовского муниципального района Республики Татарстан на 2021-

2024 годы, утвержденную постановлением Исполнительного комитета

Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 30.12.2020г.

№ 468, следующие изменения:

в паспорте программы

графу «Цели программы» изложить в следующей редакции:
ЦЕЛИ    ПРОГРАММЫ Цель: увеличить ожидаемую

продолжительность здоровой жизни до 67 лет

Цель: увеличение доли граждан, ведущих

здоровый образ жизни

Графу «Ожидаемые результаты программы» изложить в следующей редакции:

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

ПРОГРАММЫ

Уменьшение лиц, потребляющих алкогольные

напитки, табакокурения;

создание целостной системы воспитания

здорового образа жизни, позволяющей

формировать у подрастающего поколения

высокую общую культуру;

воспитание у молодого поколения

формирования здорового образа жизни;

garantf1://22442616.0/
garantf1://22442616.0/
garantf1://22442616.0/
garantf1://22442616.0/
garantf1://22442616.0/

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

создание  благоприятных условий для

нравственного, интеллектуального  и

физического формирования  личности

подростка.

Снижение смертности населения старше

трудоспособного возраста* (на 1000 человек

населения соответствующего возраста) (к  2024

году – 36,1);

увеличение суммарного коэффициента

рождаемости (к  2024 году - до 1,7 детей на 1

женщину)

увеличение доли граждан, систематически

занимающихся физической (к 2024 году – 55%)

раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются

увеличение  продолжительности здоровой жизни до 67 лет;

увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни.

Задачами Программы являются:

Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек;

Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового

образа жизни, включая здоровое питание, защиту от табачного дыма,

снижение потребления алкоголя;

Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством

проведения информационно-коммуникационной кампании, а также

вовлечения граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья;

Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий

физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе

повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта;

Увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой

жизни;

Создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин,

имеющих детей, включая достижение 100-процентной доступности (2021

год) дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет.

Организационные мероприятия по формированию ЗОЖ:

 формирование движения за ЗОЖ в трудовых коллективах подведомственных

учреждений с привлечением общественных объединений;

 включение в коллективные договора, правила внутреннего трудового

распорядка учреждений материального поощрения некурящих и ведущих

ЗОЖ;

 сокращение числа объектов торговли по реализации алкогольных напитков;

 проведение мероприятий, акций направленных на поднятие престижа спорта

и пропаганду ЗОЖ;

 формирование ЗОЖ подростков и молодежи, профилактика наркомании,

алкоголизма, улучшения здоровья молодежи.»;

в разделе 6 «Перечень программных мероприятий»

подразделы I и II объединить;

подраздел I переименовать на «I.Формирование системы мотивации граждан

к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек (Укрепление общественного здоровья)»;

из подраздела I пункт 1.3 исключить;

дополнить подразделом II «Поддержка и повышение качества жизни

граждан старшего поколения (Старшее поколение)» следующего содержания:
2.1. Проведение

профилактических

осмотров  и

диспансеризации

лиц старше

трудоспособного

возраста

2021-2024   За счет средств

выделяемых

ГАУЗ

«Апастовская

ЦРБ»

ГАУЗ

«Апастовская

ЦРБ» (по

согласованию)

2.2. Нахождение лиц

старше

трудоспособного

возраста, у которых

выявлены

заболевания и

патологические

состояния, под

диспансерным

наблюдением

2021-2024   За счет средств

выделяемых

ГАУЗ

«Апастовская

ЦРБ»

ГАУЗ

«Апастовская

ЦРБ» (по

согласованию)

2.3 Доставка лиц

старше 65 лет,

проживающих в

сельской

местности, в

медицинские

организации

2021-2024   За счет средств

выделяемых

ГАУЗ

«Апастовская

ЦРБ»

ГАУЗ

«Апастовская

ЦРБ» (по

согласованию)

2.4 Организация

спортивных

мероприятий для

старшего

поколения

2021-2024   За счет основной

деятельности

исполнителя

Отдел по

делам

молодежи и

спорту

 подраздел  III переименовать на «Создание для всех категорий и групп

населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым

спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами

спорта (Спорт - норма жизни)»;

дополнить подразделом IV «IV.Создание условий для осуществления

трудовой деятельности женщин, имеющих детей, включая достижение 100-

процентной доступности  дошкольного образования для детей в возрасте до трех

лет» следующего содержания:
IV.Создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин, имеющих детей,

включая достижение 100-процентной доступности  дошкольного образования для детей в

возрасте

 до трех лет

4.1 Обеспечение

наличия в

дошкольных

образовательных

учреждениях мест

для детей от

полутора до трех лет

2021-2024   За счет

основной

деятельности

исполнителя

Отдел

образования

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя Исполнительного комитета Апастовского муниципального района

Республики Татарстан по социальным вопросам Галлямову Г.Н.

        Руководитель А.А. Тугушев